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KẾ HOẠCH 

Phát động phong trào thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 

 80 năm Ngày truyền thống ngành Văn hoá (28/8/1945 - 28/8/2025) 

 

Nhằm tạo không khí thi đua sôi nổi trong đội ngũ công chức, viên chức và 

người lao động của Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch quyết tâm thực hiện thắng 

lợi kế hoạch, chỉ tiêu, nhiệm vụ của ngành Văn hoá, Thể thao và Du lịch lập 

thành tích chào mừng các ngày lễ lớn của đất nước, của tỉnh, đặc biệt chào mừng 

Kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống ngành Văn hoá (28/8/1945 -28/8/2025). Sở 

Văn hoá, Thể thao và Du lịch phát động phong trào thi đua lập thành tích chào 

mừng kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống ngành Văn hoá (28/8/1945 - 

28/8/2025) như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Đợt thi đua được triển khai sâu rộng, chất lượng, hiệu quả với các nội 

dung cụ thể, phù hợp với tình hình thực tế của các phòng, đơn vị góp phần thực 

hiện hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ 07 tháng đầu năm 2025. 

Phát hiện, biểu dương, khen thưởng, tuyên truyền, nhân rộng các tập thể, 

các nhân có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong phong trào thi đua. 

2. Yêu cầu 

Phong trào thi đua phải được thực hiện thường xuyên, liên tục, có sức lan 

tỏa, thực sự tạo động lực mạnh mẽ, thu hút đông đảo công chức, viên chức, 

người lao động toàn ngành tham gia. 

Công tác tổng kết, đánh giá kết quả phong trào thi đua đảm bảo thiết thực, 

khách quan, công bằng, kịp thời, đúng quy định. 

II. NỘI DUNG, MỤC TIÊU, THỜI GIAN, KHẨU HIỆU THI ĐUA 

1. Nội dung thi đua 

- Toàn thể công chức, viên chức, người lao động thực hiện nghiêm túc kỷ 

luật, kỷ cương hành chính, tích cực tham gia hưởng ứng các phong trào thi đua 

yêu nước gắn với đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách 

Hồ Chí Minh. Nội bộ đoàn kết, thống nhất; chấp hành nghiêm đạo đức công vụ, 

văn hóa công sở; thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết 

kiệm, chống lãng phí; không có công chức, viên chức, người lao động vi phạm 

các quy định của pháp luật, nội quy, quy chế của cơ quan, đơn vị. 



2 

 

- Tập trung chỉ đạo và tổ chức thực hiện hoàn thành và hoàn thành vượt 

mức các nhiệm vụ được cấp có thẩm quyền giao, các nhiệm vụ trong chương 

trình công tác của sở và các nhiệm vụ phát sinh, đột xuất được giao trong 07 

tháng đầu năm 2025 đảm bảo chất lượng, kịp tiến độ. Thi đua thực hiện có hiệu 

quả các chỉ tiêu, nhiệm vụ công tác của ngành văn hóa, thể thao và du lịch, cụ 

thể như sau: 

+ Lĩnh vực văn hóa và gia đình:  

Xây dựng Kế hoạch triển khai Đề án Bảo vệ và phát huy giá trị các di sản 

văn hóa phi vật thể trong Danh mục di sản văn hóa phi vật thể quốc giả và di sản 

văn hóa phi vật thể đại diện của nhân loại trên địa bàn tỉnh Cao Bằng năm 2025. 

Trình BCĐ tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết 

xây dựng đời sống văn hóa” năm 2025.  

Tham mưu UBND tỉnh ban hành: Quyết định ban hành Quy định quản lý, 

thu chi tài chính cho công tác tổ chức lễ hội và tiền công đức, tài trợ cho di tích và 

hoạt động lễ hội trên địa bàn tỉnh CB; Kế hoạch triển khai Đề án “ Bảo tồn phát huy 

trang phục truyền thống các dân tộc thiểu số Việt Nam trong giai đoạn hiện nay trên 

địa bàn tỉnh Cao Bằng” năm 2025. Ban hành Kế  hoạch thực hiện Đề án “Bảo tồn, 

phát huy giá trị dân ca, dân vũ, dân nhạc các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du 

lịch giai đoạn 2022 - 2030 trên địa bàn tỉnh Cao Bằng” năm 2025; Kế hoạch triển 

khai thực hiện Đề án “Bảo tồn, phát huy giá trị văn học dân gian của các dân tộc 

thiểu số đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Cao Bằng” năm 2025; Kế hoạch tổ chức 

Lễ kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống ngành Văn hoá (28/8/1945 - 28/8/2025). 

Tổ chức triển khai Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình năm 2025.   

Trình UBND tỉnh trình Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch hồ sơ khoa học di 

sản Văn hóa phi vật thể đề nghị đưa vào danh mục di sản văn hóa phi vật thể Quốc 

gia. Tổ chức Chương trình nghệ thuật Mừng Đảng, Mừng Xuân năm 2025. Tổ 

chức Cuộc thi “Đại sứ Văn hóa đọc năm 2025” vòng Sơ khảo tỉnh Cao Bằng. 

Triển khai các nhiệm vụ thuộc Đề án bảo tồn trang phục truyền thống các dân tộc 

thiểu số. Tham gia các ngày hội, hội thi, hội diễn. Triển khai thực hiện các hoạt 

động tuyên truyền, biểu diễn, triển lãm, chiếu phim và thông tin thư viện theo kế 

hoạch. 

- Lĩnh vực Thể dục, thể thao: 

 Tiếp tục triển khai, thực hiện Chỉ thị số 14-CT/TU ngày 17/01/2022 của 

Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác 

thể dục thể thao giai đoạn 2021 - 2025; Kế hoạch số 1952/KH-UBND ngày 

10/8/2020 của UBND tỉnh về việc tổ chức tháng hoạt động thể dục, thể thao cho 

mọi người và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân giai đoạn 2020-2030 

trên địa bàn tỉnh Cao Bằng; Kế hoạch số 1782/KH-UBND ngày 15/7/2024 của 

UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Kế hoạch số 342-KH/TU, ngày 

09/5/2024 của Tỉnh ủy Cao Bằng về thực hiện Kết luận số 70-KL/TW, ngày 

31/01/2014 của Bộ Chính trị về phát triển thể dục, thể thao trong giai đoạn mới; 

Tổ chức hoạt động TDTT chào mừng kỷ niệm 79 năm Ngày Thể thao Việt Nam 
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(27/3/1946 - 27/3/2025); tham mưu, hướng dẫn cơ sở tổ chức Đại hội Thể dục 

thể thao các cấp tỉnh Cao Bằng lần thứ X; Tiếp tục tuyển chọn, đào tạo, bồi 

dưỡng vận động viên, học sinh năng khiếu, tham gia thi đấu đạt thành tích xuất 

sắc tại các giải quốc gia và quốc tế. 

- Lĩnh vực Du lịch: 

 Tham mưu ban hành Kế hoạch thực hiện nội dung đột phá về phát triển 

Du lịch - Dịch vụ bền vững năm 2025. Tham mưu UBND tỉnh ban hành kế 

hoạch đón tiếp và làm việc với nhóm chuyên gia tư vấn về công tác chuẩn bị cho 

kỳ tái thẩm định; Kế hoạch tổ chức Chương trình du lịch “Qua những miền di 

sản Việt Bắc” lần thứ XVI tại tỉnh Cao Bằng; Kế hoạch tổ chức Hội nghị tổng 

kết Nhiệm kỳ thực hiện nội dung đột phá về phát triển Du lịch - Dịch vụ bền 

vững giai đoạn 2020-2025.  

Xây dựng Kế hoạch tổ chức nâng cấp Lễ hội về Nguồn Pác Bó. Tổ chức 

Lớp bồi dưỡng kiến thức về phát triển du lịch, du lịch cộng đồng, du lịch bền 

vững năm 2025 tại Thành phố Cao Bằng. Xây dựng Kế hoạch Tổ chức khảo sát, 

đánh giá và xây dựng Đề án phát triển du lịch giai đoạn 2026-2030 tầm nhìn 

2040. Tổ chức Cuộc thi Ảnh đẹp Non nước Cao Bằng năm 2024 – 2025. Tham 

gia Hội chợ Du lịch quốc tế Việt Nam VITM Hà Nội 2025. Tổ chức Cuộc thi 

“Bảo tồn tiếng dân tộc cho học sinh trong vùng CVĐC Non nước Cao Bằng”. 

Tổ chức Hội đàm hợp tác về phát triển du lịch tại Khu cảnh quan Thác Bản Giốc 

(Việt Nam) - Đức Thiên (Trung Quốc) bên phía Trung Quốc. Tổ chức hoạt động 

chào mừng 75 năm thiết lập quan hệ ngoại giao với Trung Quốc (18/01/1950-

18/01/2025) tại Khu cảnh quan thác Bản Giốc (Việt Nam) - Đức Thiên (Trung 

Quốc). 

- Công tác Tổ chức, hành chính, thanh tra: 

+ Tiếp tục thực hiện công tác tổ chức, sắp xếp bộ máy, giải quyết chế độ, 

chính sách cho công chức, viên chức, người lao động. Tổ chức lại Sở Văn hóa, 

Thao và Du lịch trên cơ sở tiếp nhận chức năng, nhiệm vụ, tổ chức bộ máy quản lý 

nhà nước về Thông tin, Báo chí, Xuất bản từ Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh. 

Xây dựng và triển khai Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng công chức, viên chức; kế 

hoạch chuyển đổi vị trí công tác đối với công chức, viên chức năm 2025. Tham 

mưu UBND tỉnh triển khai Kế hoạch xét tặng danh hiệu “Nghệ nhân nhân dân”, 

“Nghệ nhân ưu tú” trong lĩnh vực di sản văn hóa phi vật thể tỉnh Cao Bằng lần 

thứ tư. Tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến ngành Văn hóa, Thao và Du lịch, 

tiến tới Đại hội Thi đua yêu nước tỉnh Cao Bằng lần thứ VI.  

+ Tổ chức Hội nghị Tổng kết công tác Văn hoá, Thể thao và Du lịch năm 

2024, triển khai nhiệm vụ năm 2025. Triển khai Kế hoạch Cải cách hành chính 

nhà nước. Xét duyệt quyết toán đơn vị năm 2024. Hướng dẫn các đơn vị thực 

hiện dự toán NSNN năm 2025. Thực hiện Chương trình MTQG phát triển KT-

XH vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2024 (Dự án 6). Tham 

mưu thực hiện thanh quyết toán đảm bảo thời gian quy định.+ Kiểm tra các hoạt 

động kinh doanh lĩnh vực văn hoá, thể thao, du lịch và quảng cáo trước, trong và 
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sau Tết Nguyên Đán Ất Tỵ năm 2025, kiểm tra các Lễ hội năm 2025. Tiến hành 

công tác thanh tra chuyên ngành. Công bố quyết định và thanh tra hành chính 

trực tiếp tại đơn vị Trung tâm Đào tao, thi đấu Thể thao và Nghệ thuật tỉnh Cao 

Bằng.  

2. Mục tiêu thi đua 

Tạo không khí thi đua sôi nổi, rộng khắp trong toàn ngành, qua đó huy 

động sức mạnh tổng hợp, sự tham gia tích cực của công chức, viên chức, người 

lao động thi đua, hoàn thành thắng lợi các mục tiêu, chỉ tiêu phát triển kinh tế - 

xã hội 07 tháng đầu năm 2025, góp phần thực hiện hoàn thành và hoàn thành 

vượt mức các chỉ tiêu kinh tế - xã hội năm 2025.  

3. Khẩu hiệu thi đua 

Công chức, viên chức ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch thi đua lập 

thành tích chào mừng kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống ngành Văn hoá 

(28/8/1945 - 28/8/2025). 

4. Thời gian thi đua và tính xét khen thưởng 

Từ ngày 01/01/2025 đến hết 31/07/2025. 

III. ĐỐI TƯỢNG THI ĐUA, HÌNH THỨC KHEN THƯỞNG 

1. Đối tượng thi đua 

- Tập thể: Các phòng, các đơn vị trực thuộc Sở Văn hóa, Thể thao và Du 

lịch. 

- Cá nhân: Công chức, viên chức, người lao động trong toàn ngành Văn 

hóa, Thể thao và Du lịch. 

2. Hình thức khen thưởng  

- Bằng khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh. 

- Giấy khen của Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch. 

IV. TIÊU CHUẨN, SỐ LƯỢNG, QUY TRÌNH THỦ TỤC VÀ THỜI 

GIAN TIẾP NHẬN HỒ SƠ ĐỀ NGHỊ KHEN THƯỞNG 

1. Tiêu chuẩn 

a, Tập thể đạt các tiêu chuẩn sau: 

- Chấp hành tốt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của 

Nhà nước, chấp hành nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính; thực hành tiết kiệm, 

chống lãng phí; đảm bảo thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở, nội bộ đoàn kết; 

- Có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong đợt thi đua, trong thực hiện nhiệm 

vụ. Trong 7 tháng đầu năm 2025 hoàn thành 100% nhiệm vụ, chỉ tiêu kế hoạch 7 

tháng đề ra (trong đó có 20% nhiệm vụ hoàn thành vượt chỉ tiêu, kế hoạch). 

- Tích cực tham gia xây dựng các loại quỹ, các hoạt động nhân đạo, từ 

thiện góp phần thực hiện tốt công tác an sinh xã hội trên địa bàn tỉnh. 
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- Có nhiều giải pháp, cách làm hay, đổi mới sáng tạo, hiệu quả trong tham 

mưu thực hiện nhiệm vụ; có nhiều thành tích, sản phẩm, kết quả cụ thể được cấp 

có thẩm quyền công nhận. 

b, Cá nhân đạt các tiêu chuẩn sau: 

- Chấp hành tốt các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật 

của Nhà nước, thực hiện tốt nội quy, quy định của cơ quan, đơn vị và địa 

phương. Tích cực tham gia các hoạt động nhân đạo từ thiện, góp phần thực hiện 

tốt công tác an sinh xã hội trên địa bàn tỉnh. 

- Gương mẫu đi đầu trong các phong trào thi đua, các cuộc vận động, đặc 

biệt trong việc “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí 

Minh” và phong trào thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 80 năm Ngày 

truyền thống ngành Văn hoá (28/8/1945 - 28/8/2025). 

- Đạt thành tích tiêu biểu xuất sắc trong công tác, học tập, nghiên cứu 

khoa học,… Trong 7 tháng đầu năm 2025 hoàn thành và hoàn thành vượt mức 

các nhiệm vụ được giao, tích cực, chủ động, có nhiều giải pháp, cách làm hay, 

đổi mới sáng tạo, hiệu quả trong tham mưu thực hiện nhiệm vụ, có nhiều thành 

tích góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác, kết quả cụ thể được cấp 

có thẩm quyền công nhận.  

2. Số lượng khen thưởng  

Mỗi phòng, đơn vị đề nghị khen thưởng 01 tập thể hoặc 01 cá nhân có 

thành tích tiêu biểu xuất sắc trong đợt thi đua. 

3. Quy trình xét khen thưởng và thời hạn nộp hồ sơ trình khen 

thưởng 

- Các phòng, đơn vị căn cứ tiêu chuẩn, bình xét khen thưởng và hoàn thiện 

hồ sơ đề nghị khen thưởng theo quy định gửi về Sở Văn hóa, Thể thao và Du 

lịch (qua Phòng Tổ chức – Pháp chế) trước ngày 31/7/2025 để tổng hợp, trình 

Hội đồng thi đua, khen thưởng Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch xem xét, quyết 

định khen thưởng theo thẩm quyền. 

- Đối với các tập thể, cá nhân đủ điều kiện trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân 

tỉnh khen thưởng, Hội đồng thi đua, khen thưởng Sở Văn hóa, Thể thao và Du 

lịch sẽ gửi hồ sơ đề nghị khen thưởng về Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh theo 

quy định. 

4. Thủ tục, hồ sơ đề nghị khen thưởng 

- Tờ trình đề nghị khen thưởng kèm Danh sách đề nghị khen thưởng. 

- Biên bản xét khen thưởng của phòng, đơn vị. 

- Báo cáo thành tích của cá nhân hoặc tập thể được đề nghị khen thưởng 

(Theo mẫu số 08 ban hành kèm theo Nghị định số 98/2023/NĐ-CP ngày 31 
tháng 12 năm 2023 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của 

Luật Thi đua, khen thưởng). 
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- Biểu tóm tắt thành tích của tập thể hoặc cá nhân. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Các vị trực thuộc Sở căn cứ kế hoạch này, xây dựng kế hoạch phát động 

phong trào thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống 

ngành Văn hoá (28/8/1945 - 28/8/2025) phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của 

đơn vị. 

Căn cứ điều kiện, tình hình thực tế của cơ quan, đơn vị lựa chọn các hình 

thức phù hợp để tuyên truyền kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống ngành Văn 

hoá (28/8/1945 - 28/8/2025) hiệu quả, thiết thực và báo cáo kết quả đợt thi đua 

về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (qua phòng Tổ chức – Pháp chế) chậm nhất 

ngày 15/8/2025. 

Căn cứ Kế hoạch nêu trên, đề nghị các đơn vị trực thuộc nghiêm túc triển 

khai, thực hiện./.  

 
Nơi nhận: 
- Ban TĐKT, Sở Nội vụ; 

- Các đơn vị thuộc khối thi đua III; 

- Lãnh đạo Sở VHTTDL; 

- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở; 

- Văn phòng Sở (đăng tải trên Trang TTĐT); 

- Lưu: VT, TCPC. 

 KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

Ngọc Văn Chắn 
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